IV) *instrument de mesure* (UGUTIO: *proprié quandoque dicitur -a quia in ea metiatur aliquid ut urna, amphora):* CAPIT. reg. Franc. I p. 255,3 (c. 810): -am modiorum et sestiariorum ita invenimus sicut et in palatio. HRABAN. hom. I 44 col. 82^C: qui stateras dolosas et -as duplices velut gladium diaboli pertimescit. AMALAR. inst. sanct. col. 976^A: direximus preterea tibi pondus et -am secundum que clericis et sanctimonialibus panis et potus equaliter tribuenda sunt. CAPIT. reg. Franc. II p. 319,11 (a. 864): qui providentiam habere debebunt ne mance -e fiant. CARTUL. S. Hilar. Pictav. p. 60 (a. 989): ut... ministerialem constituant qui neque scopaticum accipiatis, nec iniustas -as habeat. LIB. Domessd. (Glouc.) fol. 162 a I (a. 1086): XII sextaria mellis ad -am eiusdem burgi. CARTUL. Gellon. 443 p. 361 (a. 1141): decem sextarios annone ad -am mercadalem de Mairoz. DOC. comm. Ven. 245 p. 239 (a. 1172): de... -is ad vinum et oleum et mel mensurandis. HIST. ord. Bened. S. Mont. Pannon. VIII p. 276 (a. 1171 *faux.* ante a. 1334): illamque -am... 20 conservare misit.

V) *mesure du temps, durée:* WANDALB. hor. 16: que Februum -a tenet soiatque Novembrem, / ter denis pedibus supremas colligit umbras. ib. 33: hoc quoque te iuste horarum -a monebit. CARM. temp. rat. 747: 25 modus -e me non fallit.

VI) *mesure, rythme:* A) *musique:* ANON. Mell. 106: Aribō sive Cirinus musicus musicam scribit, quam propter eius -e celeritatem capream nuncupavit. GUILL. CONCH. imag. mundi I 81 col. 140^B: in terra namque si in luna A, in Mercurio B, in Venere C, in sole D, in Marte E, in Jove F, in Saturno G ponitur, profecto -a musice inventitur. OTKER RATISB. mens. quadr. p. 348 b: -a Guidonice facta et punctis superne et infra cum litteris positis. B) *métrique:* WALAHFR. Wett. pref.: si in pedum -is et synalipharam positione fefelli. HINCM. REM. carm. II 2 p. 415: hec, ut vobis nulla desit... gratia versuum -a pandit.

VII) *limite:* A) *sens propre:* 1) *limite d'un bien-fonds:* CARTUL. S. Petri Virziliac. p. 41 (a. 840—875): infra vero has terminaciones et -as ancingas V quod nos rusticani rusticorum toenaturas vocamus. DIPL. Henr. III 361 (a. 1055): in villis Gevoatisprunnen et Crubeten dictis atque ut in terminis et in -is optinuit. 2) *par extension:* a) *genre de tenure:* CARTUL. Vindoc. I p. 281 (a. 1062): ad hec decimam -e Teduini Manseli. POLYPT. S. Vit. Virdun. p. 121: de -is vero veniunt IIII solidi. v. mansura. b) *redevance:* CARTUL. Paris. I p. 48 (a. 829): neque illas in aliqua re exactiones inde exigat absque inevitabili necessitate preter -as in principali ecclesia beati Germani et in ponte Parisius longo a tempore dispositas. DIPL. Henr. IV 226 (a. 1069): ut eiusdem alodii rusticis -am, quam Wolfschefel vocant, ac pontis apud urbem faciendi murique reficiendi ius remitteremus. ACTA pont. Rom. Gall. IV 22 98 (a. 1135):

corveias, inventiones, -as et furum captiones. CARTUL. Icaun. II p. 101 (a. 1159): iustitiam et -as et teloneum et latronum exuvias... concessi. B) *sens figurés*: 1) *mesure, limite*: EINH. ?pass. Marc. 67: ut -am pervidere propriam non valeas. CAND. FULD. Eigil. I 19: tendebatur statim -a laboris, effossaque terra operis magistri consequenter fundamenta ponebant. BERTH. WERD. narr. pref.: parvitatis mee -a. RICHARD. S. VICT. decl. script. col. 261^A: quia non omnes omnia possunt nec omnibus omnia eque expedient, cum -am nostram et bonum agendi modum in quolibet proposito operando addiscimus. 2) *modération*: CAND. FULD. Eigil. I 10 p. 228,41: discretionem, -am et caritatem te docet habere. RICHARD. S. VICT. stat. int. hom. 1134^B: ut unaqueque virtus in sua actione iuste equitatis -am teneat.

VIII) *accommodelement, compromis* (*cf. A. F. mesure*): CARTUL. Derven. p. 181 (a. 1082): monachi S. Petri et S. Bercharii proclamationem fecerunt ad magnanimum comitem Teobaldum de superfluitate quam comes Breonnensis donnus Walterus faciebat eis, quam proclamationem misit predictus comes in -am.

IX) *ouvrage d'art destiné à régler le débit d'un cours d'eau*: CARTUL. Paris. I p. 319 (a. 1148—54): controversiam inter ecclesia Beate Genovefe et Sancti Victoris extitisse de positione -e que vulgo patella vocatur in aqua Beveri... ad cuius -e sumnum aqua perveniente, molendinum Sancte Genovefe, superius situm, nostro ac communi horum omnium artificium iudicio, in nullo impedimentum erit.

X) *sens spéciaux*: A) falsa mensura, *term. techn. juridique, droit pour un seigneur justicier de connaître des causes de falsification des poids et mesures*: CARTUL. Castr. Ledi p. 34 (c. 1100): et in omni terra de Castrolidi... homines aubani sunt comitis... et falsa -a et falsa moneta (CARTA a. 1157 [H. d'Arbois de Jubainville, Histoire des comtes de Champagne, III 447]). B) *biblique*: 1) *mesure, dans l'ordre général du monde* (*cf. VULG. sap. 2, 24*): HRABAN. univ. XVIII 2 col. 485^C: Deus omnia -a, numero et pondere disponit... Hec intelligi possunt ut in -a constet qualitas. GUILL. S. THEOD. nat. amor. 27 p. 104,11: omnia age et dispone in pondere et -a. VERS. Angilb. (MGH Poet. lat. IV 3) p. 916,4: qui mare fundavit, celum terramque creavit / omnia numero, -a et pondere clausit. 2) *mesure parfaite* (*cf. VULG. Eph. 4,13*): GERH. AUG. vita Udalr. 9 p. 398,5: sicut in die iudicii corpora mortuorum in -a plenitudinis etatis Christi resurgent.

XI) *employé avec une préposition*: A) ad mensuram: 1) *à la mesure de, mesurant*: BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 305,22: duo pili ad -am digitii unius longi in pollice manus illius excreverant. CARTUL. Cupersan. 33,1: cardino ad -am uncie tres. 2) *à la mesure de, mesuré avec un instrument de mesure qui a cours légal*: LIB. feud. maior I 157 p. 161 (a. 1018—1026): ad -am

de Gerundense. LIB. Domesd. (Glouc.) fol. 162 a.i. (a. 1086): XII sextaria mellis ad -am eiusdem burgi. ib. fol. 166 a. 2.: VIII sextaria mellis ad -am regis. CARTUL. Compend. I 129 p. 217 (c. 1175): sub annuo censu decem et octo minarum annonae... ad -am Sancti Justi. 3) *employé absolument, à la mesure, au détail*: CARTUL. S. Hilar. Pictav. I p. 116 (a. 1102): de proprio suo XX sextarios ad -am vendentem. 4) *avec mesure, modérément*: THEGAN. Ludow. 19: tunc ad -am ridebat populus coram eo. CAND. FULD. Eigil. I 10 p. 228,4: opera non necessaria... ex hinc penitus ad -am dimitte. RUOTG. COL. 1: soli Unigenito non ad -am dat Deus spiritum. PETR. CANTOR verb. abbrev. IV col. 32^B: ergo per classes et ad -am... dispensanda esset esca sacre Scripture. B) in mensura: 1) *esse ou habere (mesurer, intrans.)*: DIPL. Arnulfii 106 (a. 892): ut unusquisque mansus iugera LX habeat in -a. DIPL. Henr. III 307 p. 418,8 (a. 1053): prope terram filiorum Chuniberti, que est in -a sistariorum VII. 2) *sumere (prendre un liquide à la mesure)*: RIMB. Ansc. 35 p. 66,38: panem in pondere et aquam in -a sumebat. C) per mensuram: 1) *habere ou esse (avoir pour mesure, mesurer, intrans.)*: DIPL. Karlom. II 16 (a. 878): terra... habente scilicet per -am tabulas quadringenta. DIPL. Karoli III 29 (a. 880): ecclesiam sancte Brigide, que est per -am perticibus sex legitimas iugialis. DIPL. Otton. I 145 p. 226,25 (a. 952): que prelibate quinque aree cum supradicta in unum collecte sunt per -am iustum tabulas viginti quattuor. 2) *venum dare*: MEM. Amalf. I p. 168,8 (X^e): venundedimus... pergule octo de vinea iuxta per -iam. D) *super mensuram (en outre)*: COD. Odalb. 43 p. 105: tradidit... proprietatem quam habuit, dictis ad Rorpach et Pache, et super -am territorii iugera XX et pratas, quas habuit ad Isnam, ad sanctum Petrum... perenniter in proprietatem possidendum. E) *ultra mensuram*: 1) *outre mesure, trop*: RADULF. DIC. II p. 140: ne forte tribulatio nostra vos ultra -am affligat. 2) *par dessus le marché, en supplément*: ANAST. chron. 200,27: ziggiber et alias species ultra -am vel numerum.

40 mensurabilis, -e 1) *mesurable, qui peut être mesuré*: ANON. geom. I p. 326: quod est -e duplum. 2) *qui sert à mesurer*: QUADRIP. (MSS. M. H. B2) (Episc. 12) p. 478—9 (c. 1150): et rectum est ut non sit aliqua -is virga longior quam alia. 3) *fait selon certaines normes, d'un certain poids et d'une certaine qualité*: CAPIT. reg. Franc. II p. 319,6 (a. 864): sed quantos -es panes in unaquaque civitate de iusto modio episcopi vel abbatis seu comitis ministeriales a pistoribus suis recipient, tantos -es panes de equo modio a pistoribus qui panem vendunt, fieri faciant.

45 mensurabiliter 1) *selon la mesure*: ANON. geom. I p. 326: -r apponatur. 2) *proportionnellement*: FLOR. WIGORN. chron. II p. 254 (a. 1175): assignabit rex Scotie de redditu suo -r ad voluntatem domini regis.

mensuragium, -i n. [mensura] *taxe sur le mesurage:* GISLEB. chron. Han. 229 (éd. Vanderkindere p. 311): consuetudines... que quidem utelagia et -a dicebantur, quia in mensurationibus segetum accipiebantur. *v. mesuratgium.*

mensuralis, -e qui sert à mesurer: GERBERT. geom. p. 60: manu... sensoris ad agros dimetiendo virga -is portatur (CARTUL. Naumb. 151 p. 132 [a. 1140]).

mensurate v. mensuro.

mensuraticum, -i n. [mensura] *taxe sur l'usage des mesures publiques, aumage:* CARTUL. Ruscinon. priv. p. 65 (a. 1181): nec pesaticum, nec -um, nec aliquod usaticum de cunctis mercibus mobilibus quas vendiderint... ab eis exigatur.

mensuratim [mensura] *avec mesure:* UGUTIO: item a mensura, mensuro, -as, unde -im adverbium.

mensuratio, -nis f. 1) *mesurage, arpentage:* a) *au propre:* TRAD. Frising. 1292 (a. 981—994): isti sunt testes clerici qui utrique -ni aderant et eandem commutationem... laudabant. COD. Hartw. 10 p. 194: econtra idem archiepiscopus... retradidit... hirta inultaque loca equa -ne in proprietatem. GERARD. CREM. transl. Isaac defin. p. 302: pacientia et sciencia et geometria et -cio et medicina et reliqua que homini sunt propria, sed non sunt in omni. GISLEB. chron. Han. 229 (éd. Vanderkindere p. 311): consuetudines... que quidem utelagia et mensuragia dicebantur, quia in -nibus segetum accipiebantur. b) *au figuré:* DOM. GUNDIUS. div. philos. p. 98: tercia est doctrina de conveniencia principiorum... et de accepcione omnium eorum in ea et situ ipsorum in ea secundum -nem que assignatur in principiis. 2) *mesure pour les liquides (pour mensura):* STATUT. Susat. 36 p. 34 (a. 1120): si quis inventus fuerit... -nes iniustas vini et olei.

mensuratura, -e f. [pour mansuratura, i. mansura, synonyme de mansionaticum] *droit de gîte:* DIPL. Otton. II 291 (a. 983): omnibus hominibus Longobardorum ibidem transeuntibus duos imperiales pro homine aufere et etiam omnibus hominibus cum rebus inde trans-euntibus ripaticum, -am et curariam accipere.

mensuratus, -a, -um v. mensuro.

mensurnus, -a, -um mensuel: AYNARD. p. 621: -us est eger singulis mensibus languens. AELFR. Angl. Sax. vocabul. p. 41: -um opus, mondes weorc. STEPH. TORN. epist. p. 76: ut cotidianum victimum in -am pecunie summam converterem, et X solidos Parisienses per singulos menses puero numerarem.